
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
（1）法人全体の財務諸表（第一号第一様式、第二号第二様式、第三号第三様式）
（2）事業区分別内訳表（第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式）
　　　当法人は社会福祉事業のみのため、作成していない。
（3）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
（4）公益事業における拠点区分別内訳表（第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
　　　当法人では公益事業と社会福祉事業を一体的に運営しているため、作成していない。
（5）収益事業における拠点区分別内訳表（第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
　　　当法人では収益事業を実施していないため、作成していない。

ア　法人本部(社会福祉事業）
　　　法人本部拠点区分ではサービス区分は設定していない。

イ　友愛の郷（社会福祉事業）
　　　・介護老人保健施設
　　　・短期入所療養介護
　　　・通所リハビリテーション

ウ　新成園（社会福祉事業）
　　　・特別養護老人ホーム
　　　・通所介護、介護予防通所介護
　　　・居宅介護支援事業所

エ　ケアハウス大地（社会福祉事業）
　　　・軽費老人ホーム

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
該当なし

 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

719,689,582
957,079,652

0
0
0

0
43,152,626
43,152,626

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
237,390,070

（1）固定資産の減価償却の方法
・建物、構築物、器具及び備品、車輌運搬具、権利、ソフトウェア等・・・定額法
・リース資産
　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

237,390,070
676,536,956
913,927,026

・賞与引当金・・・職員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。

・友愛の郷　中小企業退職金共済
・新成園　独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び、秋田県民間社会福祉協議会
の退職金給付制度及び第2種退職一時金制度

　　リース契約1件当たりのリース料総額が300万円を超えるリース資産については、リース資産を耐用年数
　　とし残存価額を零とする定額法によっている。

（2）引当金の計上基準
・退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職金要支給額を計上している。



(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

0
0
0
0

115,967,389
17,682

7,260,000
123,245,071

徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
事業未収金
未収金
未収補助金

合計

115,967,389
17,682

7,260,000
123,245,071

債権額

3,537,044
3,120,780
33,807,491
882,576

58,341,231
734,878,187

97,840,247
3,236,112

188,384,525
1,327,484,169

4,118,688

7,792,549

246,725,756
2,062,362,356

1,139,099,644
1,139,099,644

21,189,309
473,951

54,698,406
10,946,500

30,390,100
8,266,500
58,235,450
14,067,280
131,647,738

676,536,956
676,536,956

9,200,791

1,815,636,600
1,815,636,600

器具及び備品
有形リース資産

小計
合計

取得価額

小計
その他の固定資産
建物
建物附属設備
構築物
車輌運搬具

建物
基本財産

当期末残高減価償却累計額


