## 計算書類に対する注記(法人全体用)

- 1. 継続事業の前提に関する注記 該当なし
- 2. 重要な会計方針
  - (1) 固定資産の減価償却の方法
  - ・建物、構築物、器具及び備品、車輌運搬具、権利、ソフトウェア等・・・定額法

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース契約1件当たりのリース料総額が300万円を超えるリース資産については、リース資産を耐用年数 とし残存価額を零とする定額法によっている。

- (2) 引当金の計上基準
- ・退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職金要支給額を計上している。・賞与引当金・・・職員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。
- 3. 重要な会計方針の変更 該当なし
- 4. 法人で採用する退職給付制度
  - ・ 友愛の郷 中小企業退職金共済
  - ・新成園 独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び、秋田県民間社会福祉協議会 の退職金給付制度及び第2種退職一時金制度
- 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
  - 当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
  - (1) 法人全体の財務諸表 (第一号第一様式、第二号第二様式、第三号第三様式)
  - (2) 事業区分別内訳表 (第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式) 当法人は社会福祉事業のみのため、作成していない。

  - (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)(4) 公益事業における拠点区分別内訳表(第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式) 当法人では公益事業と社会福祉事業を一体的に運営しているため、作成していない。
  - (5) 収益事業における拠点区分別内訳表 (第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式) 当法人では収益事業を実施していないため、作成していない。
  - ア 法人本部(社会福祉事業)

法人本部拠点区分ではサービス区分は設定していない。

- 友愛の郷(社会福祉事業)
  - · 介護老人保健施設
  - 短期入所療養介護
  - 通所リハビリテーション
- ウ 新成園(社会福祉事業)
  - ・特別養護老人ホーム
  - ·通所介護、介護予防通所介護
  - 居宅介護支援事業所
- エ ケアハウス大地(社会福祉事業)
  - ・軽費老人ホーム
- 6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

				( -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	237,390,070	0	0	237,390,070
建物	719,689,582	0	43,152,626	676,536,956
合計	957,079,652	0	43,152,626	913,927,026

- 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 該当なし
- 8. 担保に供している資産 該当なし
- 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基本財産			
建物	1,815,636,600	1,139,099,644	676,536,956
小計	1,815,636,600	1,139,099,644	676,536,956
その他の固定資産			
建物	30,390,100	21,189,309	9,200,791
建物附属設備	8,266,500	473,951	7,792,549
構築物	58,235,450	54,698,406	3,537,044
車輌運搬具	14,067,280	10,946,500	3,120,780
器具及び備品	131,647,738	97,840,247	33,807,491
有形リース資産	4,118,688	3,236,112	882,576
小計	246,725,756	188,384,525	58,341,231
合計	2,062,362,356	1,327,484,169	734,878,187

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	115,967,389	0	115,967,389
未収金	17,682	0	17,682
未収補助金	7,260,000	0	7,260,000
合計	123,245,071	0	123,245,071

- 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 該当なし
- 12. 関連当事者との取引の内容 該当なし
- 13. 重要な偶発債務 該当なし
- 14. 重要な後発事象 該当なし
- 15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け該当なし
- 16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし